
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N . 9 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ANNULLAMENTO DELIBERA C.C. N. 13 DEL 01/10/2019 AD OGGETTO 
“SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO NELLA COMMISSIONE ELETTORALE. 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI  addì   TRENTA    del mese di   GIUGNO   alle ore 21,30 nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x                     
                     REDA ALESSANDRA x                                  
                     CERRI ANDREA x                                                             

VIROLETTI GIANPIERO x            
CANTA LUCA x                        
FERRARI GIANNI x                                 
DONIS ROBERTO x  
PINTUS ALDO x                   
MORA MIRKO x                                                         
FASOLA ERMANNO x                                  
SACCOMANNO PATRIZIO VITO x                                     

   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                                     

                                                                             
                          

 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale reggente REGIS MILANO dott. Michele ………………………….. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

        11               =   



 
 
 
 
Il Sindaco illustra l’argomento 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la propria deliberazione  n. 13 del 01/10/2019 ad oggetto "Surroga del Consigliere 
dimissionario nella Commissione Elettorale Comunale"; 
 

Considerato che tale provvedimento era stato assunto quale atto conseguente alle dimissioni dalla 
carica di un consigliere comunale, già anche membro della Commissione Elettorale Comunale;  
 

Rilevato che in seguito sono pervenuti chiarimenti da parte della Prefettura di Novara, la quale, 
sulla scorta di parere reso dal Ministero dell'interno e del Consiglio di Stato, Adunanza generale, 31 
agosto 1967, n. 969, ha rappresentato la necessità di procedere all'annullamento del richiamato atto, 
in quanto la cessazione dalla carica di un membro della Commissione de qua non comporterebbe 
automaticamente l'obbligatorietà della sua surroga se ciò non viene a compromettere il suo regolare 
funzionamento; 
 

Ritenuto di doversi adeguare a tale assunto prefettizio, provvedendo all'annullamento del citato atto 
n. 13/2019, pur ribadendo che il medesimo era stato assunto anche al fine di garantire comunque il 
plenum della composizione dell'organo commissariale, assicurandone il suo corretto funzionamento 
con la nomina di tutti i membri che sono assegnati per legge all'ente; ed evidenziando altresì che, 
lungi dal configurarsi lesione alcuna del principio di collegialità o di quello di rappresentatività, la 
ratio del provvedimento era  ripristinare il numero originario di membri effettivi e supplenti 
necessari a garantire il funzionamento ottimale della commissione, benchè non a rischio il quorum 
strutturale della medesima;  
 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Il Consigliere Mora consegna la dichiarazione di voto che si allega al presente atto sotto la lettera 
“A”; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 

 

per quanto in premessa ed in ottemperanza alle richiamate direttive del Ministero dell'Interno e 
della Prefettura di Novara, di annullare la propria richiamata deliberazione n. 13/2019, ad ogni 
effetto di legge. 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 onde dar corso celermente agli adempimenti connessi e consequenziali. 
 

 

 

 



 
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì  24/06/2020 
                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      F.to NAPOLITANO Dott.ssa Anna Laura 
______________________________________________________________________________ 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to MINOLI Flavio                                                                F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
     
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 09/07/2020 
                                  IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
          

         
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 09/07/2020 
al  24/07/2020                                   
 
Boca,  li 09/07/2020 

     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                    F.to MARONI Valeria             

    
 
______________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D.  Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il  30/06/2020 
 
Boca, li 30/06/2020 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 


